平成 24 年	 第６回臨時会

道 志 村 議 会 会 議 録

平成 24 年８月７日	 開会

平成 24 年８月７日	 閉会

道 志 村 議 会

平成２４年第６回道志村議会臨時会会議録目次

○招集告示………………………………………………………………………………………………１

○応招・不応招議員……………………………………………………………………………………２

	 	 	 	 第	 １	 号	 （８月７日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………３

○出席議員………………………………………………………………………………………………３

○欠席議員………………………………………………………………………………………………３

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名…………………………３

○職務のため議場に出席した者の職氏名……………………………………………………………３

○開会の宣告……………………………………………………………………………………………４

○村長あいさつ…………………………………………………………………………………………４

○開議の宣告……………………………………………………………………………………………５

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………５

○会期の決定……………………………………………………………………………………………５

○議案第４１号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………６

○閉議の宣告……………………………………………………………………………………………７

○閉会の宣告……………………………………………………………………………………………７

○署名議員………………………………………………………………………………………………９

－1－

道志村告示第９号

	 平成２４年第６回道志村議会臨時会を次のとおり招集する。

	 	 平成２４年８月１日

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 道志村長	 	 大	 田	 昌	 博

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 記

１	 日	 	 時	 	 平成２４年８月７日（火）

２	 場	 	 所	 	 道志村役場議場

３	 付議事件

	 （１）	 平成２４年度道志村一般会計補正予算（第２回）

－2－

◎応招・不応招議員

──────────────────────────────────────────

応招議員（１０名）

	 	 	 	 	 １番	 	 出	 羽	 和	 平	 君	 	 	 	 	 	 ２番	 	 水	 越	 茂	 広	 君

	 	 	 	 	 ３番	 	 山	 口	 博	 康	 君	 	 	 	 	 	 ４番	 	 池	 谷	 高	 明	 君

	 	 	 	 	 ５番	 	 大	 田	 博	 文	 君	 	 	 	 	 	 ６番	 	 長	 田	 達	 義	 君

	 	 	 	 	 ７番	 	 山	 口	 	 	 力	 君	 	 	 	 	 	 ８番	 	 山	 口	 勝	 也	 君

	 	 	 	 	 ９番	 	 杉	 本	 秀	 明	 君	 	 	 	 	 １０番	 	 佐	 藤	 定	 三	 君

──────────────────────────────────────────

不応招議員（なし）

──────────────────────────────────────────

－3－

平成２４年第６回道志村議会臨時会

議 事 日 程 （第１号）

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 平成２４年８月７日（火曜日）午後４時４０分開会

第	 １	 会議録署名議員の指名

第	 ２	 会期の決定の件

第	 ３	 議案第４１号	 平成２４年度道志村一般会計補正予算（第２回）

──────────────────────────────────────────

出席議員（１０名）

	 	 	 	 	 １番	 	 出	 羽	 和	 平	 君	 	 	 	 	 	 ２番	 	 水	 越	 茂	 広	 君

	 	 	 	 	 ３番	 	 山	 口	 博	 康	 君	 	 	 	 	 	 ４番	 	 池	 谷	 高	 明	 君

	 	 	 	 	 ５番	 	 大	 田	 博	 文	 君	 	 	 	 	 	 ６番	 	 長	 田	 達	 義	 君

	 	 	 	 	 ７番	 	 山	 口	 	 	 力	 君	 	 	 	 	 	 ８番	 	 山	 口	 勝	 也	 君

	 	 	 	 	 ９番	 	 杉	 本	 秀	 明	 君	 	 	 	 	 １０番	 	 佐	 藤	 定	 三	 君

欠席議員（なし）

──────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

村 長	 大	 田	 昌	 博	 君	 教 育 長	 佐	 藤	 光	 男	 君

総 務 課 長	 池	 谷	 	 	 忠	 君	 産業振興課長	 大	 房	 保	 夫	 君

住民健康課長	 池	 谷	 力	 三	 君	 教 育 課 長	 山	 口	 幹	 夫	 君

会 計 管 理 者	 山	 口	 晃	 司	 君

──────────────────────────────────────────

職務のため議場に出席した者の職氏名

事 務 局 長	 山	 口	 	 	 亮	 君

－4－

──────────────────────────────────────────

◎開会の宣告

○議長（水越茂広君）	 ただいまの出席議員は、定足数に達しております。

	 	 よって、これより平成24年第６回道志村議会臨時会を開会いたします。

（午後４時４０分）

──────────────────────────────────────────

◎村長あいさつ

○議長（水越茂広君）	 ここで、大田村長から招集のあいさつをお願いいたします。

○村長（大田昌博君）	 平成24年第６回道志村議会臨時会の開会に当たりまして、一言ごあい

さつを申し上げます。

	 	 昨日の涼しさとは一転した厳しい暑さが戻ってまいりましたが、本日、ここに臨時議会の

招集に当たり、議員各位にはご健勝にてご参集をいただきまして、まことにありがとうござ

います。

	 	 先般は、議員各位におかれましては、南三陸町へのボランティア活動にご参加をされた旨、

お聞きしまして、その高い奉仕の精神と情熱あふれる行動に改めて敬意を表する次第であり

ます。

	 	 私も昨年参加させていただきましたが、あの状況下ではまだまだ復旧復興への道のりは遠

いものがあると感じたところであります。被災地の皆さんには、一刻も早く安心の暮らしが

戻りますようお祈りをいたしております。

	 	 さて、ロンドンオリンピックも後半を迎え、日本勢大活躍でありまして、けさはなでしこ

ジャパンの朗報も入ったところであり、連日連夜眠れない日々を過ごされている方も多いわ

けですが、その一方で、欧州を揺るがすギリシャ、スペインなどの債務危機は依然として解

決に至っておらず、世界経済の足かせともなっているようであります。

	 	 私も、７月上旬になりますが、山梨県町村会の要請で１週間ほどスペイン、ポルトガルの

ほうに行政視察に参加してまいりました。印象を一言で申しますと、両国とも大変歴史を感

じさせる国だったことが強く残っています。調和のとれたすばらしい景観、重厚な石の文化、

明るい気質の民族性、コンパクトな町並みなど、その積み上げた歴史に感動さえ覚えたとこ

ろでありました。一方、郊外は広野が延々と続く森林の少ない景色で、ここにもエネルギー

としての森林消失の歴史があったものと想像し、あらためて日本の恵まれた風土を再認識し

たところであります。中世文明の色濃く残るヨーロッパ南欧の文化をじかに感じてまいりま

－5－

した。

	 	 また、スペインの人口2,500人ほどの道志と類する村では観光に力を入れておりますが、５

基での小水力発電で村の多くの電力を賄っているということであり、本村の持続可能な村づ

くりに学ぶことも多いものと思っております。

	 	 今後、サステなの事業案もご議論いただくことになりますが、人口減少が顕著になってき

た今こそ、ターニングポイントとして、適正な人口対策、人口減少に備えた村づくりを進め

ていくことが大事だと思っていますので、どうかご理解を賜りまして、ご協力をお願いする

次第であります。

	 	 今回、災害復旧に関する事業費が主となります一般会計補正予算の議案１件でありますが、

よろしくご審議を賜りますようお願いを申し上げまして、招集のあいさつといたします。

──────────────────────────────────────────

◎開議の宣告

○議長（水越茂広君）	 これより本日の会議を開きます。

──────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（水越茂広君）	 本日の議事は、配付の日程表のとおりであります。

──────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（水越茂広君）	 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

	 	 会議録署名議員は、会議規則の規定により、第６番議員、長田達義君及び第７番議員、山

口力君を指名いたします。

──────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（水越茂広君）	 日程第２、会期の決定の件を議題とします。

	 	 お諮りいたします。

	 	 本臨時会の会期は、本日限りの１日間としたいと思います。これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」という声あり〕

○議長（水越茂広君）	 異議なしと認めます。

	 	 したがって、会期は本日限りの１日と決定いたしました。

──────────────────────────────────────────

－6－

◎議案第４１号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（水越茂広君）	 日程第３、議案第41号	 平成24年度道志村一般会計補正予算（第２回）

について議題といたします。

	 	 村当局より提案理由の説明を求めます。

〔「はい議長」という声あり〕

○議長（水越茂広君）	 総務課長。

○総務課長（池谷 忠君）	 議案第41号	 平成24年度道志村一般会計補正予算（第２回）につ

いてご説明いたします。

	 	 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ1,595万9,000円を追加し、歳入歳出予算の

総額をそれぞれ18億5,512万5,000円とするものであります。

	 	 主な内容になりますが、歳入につきましては、地方交付税の見込額の提示がございまして、

1,482万5,000円の増額計上しております。また、基金繰入金として、道志村住民生活に光を

そそぐ基金から113万4,000円を繰り入れる予算措置を計上しております。

	 	 歳出の主な事業につきましては、民生費に、住民生活に光をそそぐ事業として113万4,000

円、農林水産業費に、農道水路の災害復旧の修繕費として277万5,000円、林道等の施設災害

の修繕費として548万8,000円、商工費に、観光施設等の災害修繕費として155万円、教育費に、

実践的防災教育小学校３年生東北訪問事業として71万1,000円などを計上しております。

	 	 なお、補正の詳細につきましては、補正予算事項別明細書のとおりであります。

	 	 ご審議をよろしくお願いいたします。

○議長（水越茂広君）	 本案件について質疑を行います。

	 	 質疑はありませんか。

〔「質疑なし」という声あり〕

○議長（水越茂広君）	 質疑なしと認めます。

	 	 次に、本案件について討論を行います。

	 	 討論はありませんか。

〔「討論なし」という声あり〕

○議長（水越茂広君）	 討論なしと認めます。

	 	 これより議案第41号を採決いたします。

	 	 お諮りいたします。

	 	 本案件は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

－7－

〔「異議なし」という声あり〕

○議長（水越茂広君）	 異議なしと認めます。

	 	 よって、議案第41号は原案どおり決しました。

──────────────────────────────────────────

◎閉議の宣告

○議長（水越茂広君）	 以上で、議事はすべて終了しました。

	 	 これで、本日の日程はすべて終了しましたので、会議を閉じます。

──────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（水越茂広君）	 これをもって平成24年第６回道志村議会臨時会を閉会いたします。

	 	 ご苦労さまでした。

（午後４時４８分）

－9－

	 	 	 上記会議録を証するため下記署名いたします。

	 	 	 平成	 	 年	 	 月	 	 日

議	 	 長

署名議員

署名議員